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a különösen festői trasteverei 
élettől. A hétfőtől vasárnapig 
tartó, a napokat gondosan jel-
ző történet végén már szinte 
látjuk a három nyugdíjast az 
Atlanti-óceán partján sütké-
rezni, ám szerencsére a törté-
net másként ér véget: a víg-
játéktól egy olyan műfaj felé 
fordul, amit leginkább „társa-
dalmi érzékenyítő” filmnek 
nevezhetünk. Közös döntésük 
szentimentalizmusán átsüt a 
szemérmes humánum – ahogy 
az egész filmen is.

GELENCSÉR GÁBOR

ezek egyfajta Gianni-trilógiát 
alkotnak (a Cirko Film jóvol-
tából az első kettőt, a Vénas�-
s�onyok nyarát és a Gianni 
és a nőket láthattuk hazai  
mozikban). 

A legújabb opusban az író-
rendező már nem saját ke-
resztnevén, hanem névtele-
nül szerepel, hiszen mindenki 
csak professzornak szólítja. A 
gerontológiai témát azonban 
most sem adja fel – a görög 
eredetű kifejezést azért is jog-
gal idézhetjük, mivel az egyko-
ri tanár latin és görög nyelvet 
oktatott. Az alaphelyzet vígjá-
téki: két magányos, unatkozó 
nyugdíjas és egy már szintén 
koros vállalkozó úgy dönt, a 
világ olyan tájékán folytatják 
életük hátralévő napjait, ahol 
szerény jövedelmük reálérté-
ke kedvezőbb, no meg kelle-
mes az éghajlati és a politikai 
klíma, s azért nincs is túl mesz-
sze. Némi keresgélés után az 
Azori-szigetek lesz a befutó. 
Elindul tehát az akció, az admi-
nisztratív nehézségek legyő-
zése, a pénzalap összerakása, 
s persze búcsú az egyébként 
kellemes római, azon belüli is 

Inkább lennék özvegy
 
Hope Gap – brit, 2019. Rendezte és 

írta: William Nicholson. Kép: Anna 

Valdez Hanks. Zene: Alex Heffes. 

Szereplők: Annette Bening (Grace), Bill 

Nighy (Edward), Josh O’Connor (Jamie), 

Alysha Hart (Jess), Ryan McKen (Dev). 

Gyártó: Origin Pictures / Protagonist 

Pictures. Forgalmazó: Cirko Film. 

Feliratos. 100 perc.

A legutóbbi díjszezon megint 
bebizonyította, hogy a há-

zassági történetek soha nem 
mennek ki a divatból. Ilyen sze-
repekért élnek-halnak a színé-
szek, amelyekben leáshatnak 
a lélek mélyére, és felszínre 
hozhatják karakterük saját igaz-
ságát, megjelenítve, egyúttal 
megtapasztalva valami igazán 
lényegeset a párkapcsolatok, 
egyáltalán a társas lét műkö-
désmódjából. A közönséget 
pedig újra és újra magukkal 
ragadják a házassági drámák, 
Bergman után fél évszázaddal 
is, mert az elkerülhetetlen 
hasonlóságok ellenére min-
den történet egy kicsit más. 
Máshogyan fáj az én válásom, 
mint a te válásod, még akkor 
is, ha az alapképletek nagyon 
is egyszerűek.

Most is: a férfi 29 évnyi há-
zasság után elhagyja a nőt. 
Mi történik azután? A képlet 
része a házaspár felnőtt fia is, 
aki maga is elveszetten teng-
leng a nagyvárosban, távol a 
szüleitől, és amikor közvetí-

Cittadini del Mondo – olasz, 2019. 

Rendezte: Gianni Di Gregorio. Írta: 

Gianni Di Gregorio, Marco Petenello. 

Kép: Gian Enrico Bianchi. Zene: Mattia 

Carratello. Szereplők: Giorgo Colangeli 

(Giorgetto), Gianni Di Gregorio (a 

professzor), Ennio Fantastichini 

(Attilio). Gyártó: BiBi Film / La Pacte / 

Rai Cinema. Forgalmazó: Cirko Film. 

Feliratos. 92 perc.

A hetvenes éveire épp most 
ráforduló forgatókönyvíró, 

színész és rendező rövid múlt-
ra visszatekintő életműve az 
ezredforduló körül vált inten-
zívebbé: a nyolcvanas évek 
végétől íróként, a kilencve-
nesekétől színészként, végül 
a kétezresekétől mindhárom 
szerepkörben készít filmeket, 
mindezidáig összesen négyet. 
Hatvanévesen indult tehát 
önálló filmes karrierje – talán 
ebből is fakad, hogy az öreg-
kor témája mellett kötelezte 
el magát, erről forgatja keser-
édes, melankolikus vígjátéka-
it. Első három filmjében saját 
keresztnevén szerepel, így 

Világpolgárok
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Dovidl Rapoport, az ifjú hege-
dűvirtuóz koncertje az 1951-

es londoni zenei élet legkiemel-
kedőbb eseményének ígérkezik, 
ám a várva várt rendezvényen a 
művész nem jelenik meg, cser-
benhagyva nemcsak izgatott 
közönségét, de legjobb barátját, 
Martint is. A két idősíkon futó 
cselekmény Martin harmincöt 
évvel későbbi nyomozását kö-
veti a férfi után, valamint felfe-
di barátságuk kezdetét és azt, 
hogy a zsidó származású kisfiú 
hogyan került Varsóból London-
ba, Martin nagyvonalú családja 
pártfogásába a második világ-
háború előtt, és nekik köszön-
hetően hogyan menekült meg 
az elhurcolástól, valamint, hogy 
hogyan bukkant elveszett csa-
ládtagjai nyomára. 

François Girard zenei témájú 
filmjeit a mostanival együtt tri-
lógiává kerekíti (a zenéért Os-
carral díjazott A vörös hegedű 
és A kórus után), és bár tovább-
viszi a történelmi traumák, és 
a zseniként felnövés tematiká-
ját, a korábbi filmek leginkább 
szembeötlő megoldatlanságát, 
a cselekmény túlzsúfoltságát 
ugyancsak hordozza. Markáns 
szerzői stílus híján Girard túl 
sok történetszálat szeretne 
ugyanis a középpontba emel-
ni, miközben elsikkad többek 
között, hogy mi történt Martin-
nal a keresést megelőző három 
évtizedben, ha ilyen intenzíven 
foglalkoztatta Rapoport sor-
sa, valamint elmarad annak a 
kibontása is, hogy a két férfi 
között álló asszony pontosan 
milyen szerepet játszott ab-

Swallow 
Swallow – amerikai, 2019. Rendezte és 

írta: Carlo Mirabella-Davis. Kép: Katelin 

Arizmendi. Zene: Nathan Halpern. 

Szereplők: Haley Bennett (Hunter), 

Austin Stowell (Richie), Denis O’Hare 

(Erwin), Elizabeth Marvel (Katherine). 

Gyártó: Charades / Logical Pictures / 

Syncopated Films. Forgalmazó: ADS 

Service. Feliratos. 94 perc.

Carlo Mirabella-Davis debü-
táló rövidfilmjében (Knife 

Point) a bigottan vallásos csa-
ládja által elnyomott tinilány 
egyetlen útját látja a mene-
külésnek: a gyilkosságot. A 
rendező első egész estés film-
jének főszereplője hasonlóan 
fullasztó légkörben kényte-
len vegetálni, és a lázadásnak 
meglehetősen extrém módját 
választja ő is. Az egyszerű csa-
ládból származó Hunternek 
boldognak illene lennie sikeres 
és gazdag férje oldalán, hiszen 
papíron mindene megvan. Ép-
pen most költöztek be az új 
luxuslakásba, úton a gyerek 
is, valami mégsem stimmel. A 
nő nem tudja mivel kitölteni 
a napjait, felszínes férje nem 
igazi partner, apósa és anyósa 
ráadásul nyíltan érzékeltetik 
vele, hogy örök hálával és alá-
zattal tartozik nekik, amiért be-
fogadták. Hunter egy életveze-
tési könyvben olvasott tanács 
(„Tegyél minden nap valami 
váratlant, kényszerítsd magad 

teni kénytelen közöttük, lehe-
tőséget kap rá, hogy vigaszt 
nyújtson a számukra, tehát 
valóban felnőjön. Egyéni ízt ad 
a drámának, hogy a szélfútta 
délkelet-angliai tájon bonyo-
lódik – a film eredeti címe egy 
sussexi partszakaszra utal –, 
romantikus szirtek és ijesz-
tő mélységek között, vagyis 
olyan poétikus miliőben, ahol 
egy szalámis szendvicset is 
komoly érzelmi felindulással 
tudnánk csak elfogyasztani. 
William Nicholson író-rende-
ző nem is tud ellenállni a hely 
szellemének: hősnője már 
az első jelenetben elmond 
egy verset, de mire lepereg a 
másfél óra, szavalni fognak a 
többiek is. Tulajdonképpen az 
egyetlen baj a filmmel, hogy 
Nicholson, a veterán forgató-
könyvíró (Gladiátor, Eve rest)  
rendre meghatódik saját mon-
datain és szereplőin, és iro-
dalmi idézetekkel nyomatéko-
sítja, hogy nekünk, nézőknek 
is illene elérzékenyülnünk 
(ugyanott: érzelemgazdag zon - 
gorafutamok).

Ez a túlbuzgóság persze nem 
jelenti azt, hogy amit látunk, 
ne lenne valóban megrendí-
tő. Mindenki azt játssza, amit a 
legjobban tud: Annette Bening 
a decens fegyelemmel leple-
zett érzelmi hullámverést, Bill 
Nighy pedig a rezervált angolt, 
a félszeg, tétova ölelések mes-
terét. És a filmben akad néhány 
ilyen kínzó, kétségbeesett, 
tehetetlen ölelés, amibe bele-
facsarodik a szívünk, és ami a 
Yeats-összes lóbálását is meg-
bocsáthatóvá, mi több, érthető-
vé teszi.

KRÁNICZ BENCE

A nevek dala 
The Song of Names – kanadai-ma-

gyar, 2019. Rendezte: François Girard. 

Írta: Jeffrey Caine. Kép: David Franco. 

Zene: Howard Shore. Szereplők: Tim 

Roth (Martin), Clive Owen (Dovidl), 

Catherine McCormack (Helen), 

Saul Rubinek (Feinman). Gyártó: 

Serendipity Point Film. Forgalmazó: 

Big Bang Media. Feliratos. 113 perc. 

ban, hogy Dovidl eltűnt. Tim 
Roth és Clive Owen  egyaránt 
visszafogott és hiteles, mint 
ahogyan az önhitt, ám töré-
keny csodagyereket, és a vele 
szembeszálló úrifiút alakító 
gyerekszínészek is kiválóak. Az 
A nevek dala elsősorban az em-
lékezet, a túlélők bűntudata és 
a traumafeldolgozás kérdéskö-
reit vizsgálja, miközben zavaró, 
hogy a központinak tűnő zenei 
téma – vagyis a művészet ere-
je, az ebbe vetett hit és a meg-
szállottság témája – ugyancsak 
inkább díszítőelemként funkci-
onál. A detektívszálon kutatott 
válaszok túlságosan is egyér-
telműek, azt, hogy Rapoport 
eltűnésének hátterében a ho-
lokauszt feldolgozhatatlan tra-
umája áll, szinte végig sejtjük, 
a tények felfedésének jelene-
tei között pedig egyaránt akad 
fojtogatóan feszült és üresen 
semmitmondó is.

KOVÁCS KATA
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Vajon mit gondolt az utolsó 
dinoszaurusz, mikor már 

csak ő volt életben? – teszi fel 
többször is a kérdést a tízéves 
Sam. Ugyanis ő legkisebb a 
családban, így szerfelett fog-
lalkoztatja a kérdés, hogy mi 
lesz vele, ha szülei és bátyja 
halála után egyszer csak egye-
dül marad a világban. Sam és 
családja a holland Terschelling 
szigetén töltik egyhetes nyara-
lásukat, amire a fiú nagyratörő 
tervvel készül: gyakorolni fogja 
az egyedüllétet. Az általa kita-
lált magánytréninggel próbál 
minél több időt egyedül eltöl-
teni. Erős elhatározása azon-
ban már az első napon csorbát 
szenved, bátyja lábtörése miatt 
véletlenül találkozik a szigeten 
élő Tess-szel, aki vagány kis-
kamaszhoz illő módon rántja 
bele Sam-et saját világába. Ka-
landjaik közepette a fiút egyre 
inkább lenyűgözi Tess heb-
rencs viselkedése, bolondos 
hangulatának kusza változásai, 
ugyanígy a lány is érdeklőd-
ve térképezi fel Sam különös 
észjárását. Ugyan az apa nél-
kül felnövő lány mozgatja a 
történet szálait, mégis Sam az, 
akinek belső monológjai szö-
vik át humorral és meglepő 
érzelmi mélységgel ezt az egy-
szerű mesét. A két tizenéves 
kiapadhatatlan érdeklődéssel 
fordul egymás és a világ felé, 
Sam narrációja pedig minden 
bárgyú közhelyet kiskamaszok 

új dolgok kipróbálására.”) nyo-
mán, hirtelen ötlettől vezérelve 
lenyel egy üveggolyót, majd 
különféle használati és dísztár-
gyakkal folytatja, míg kórházba 
nem kerül. Miután bizarr ritu-
áléja kitudódik, családja még 
szorosabbra tekeri nyaka körül 
a pórázt.

A Swallowban Todd Solondz 
(Boldogságtól ordítani) gonosz 
humora találkozik Cronenberg 
testhorroros fixációival, de az 
író-rendezőt, elmondása sze-
rint, Chantal Akerman, Claire 
Denis és Todd Haynes munkás-
sága is inspirálta. Filmje utolsó 
harmadában válik nyilván-
valóvá, hogy a főhős különös 
szokásának részletei kevésbé 
izgatják, a szexuális töltet is 
hiányzik a fétisből, sőt akár be-
helyettesíthető is lehetne bár-
milyen kényszerbetegség tet-
szőleges tünetével. A rendező 
kínál valamiféle pszichológiai 
magyarázatot főszereplőjének 
viselkedésére, de szerencsére 
nyitva hagyja a többi értelme-
zési lehetőséget is. A Swallow 
összességében nem állít sem-
mi forradalmit, de kései felnö-
vés-történetként és groteszk 
humorú feminista tanmeseként 
egyaránt működik.

BASKI SÁNDOR

Közel a horizonthoz
Dem Horizont so nah – német, 2019. 

Rendezte. Tim Trachte. Írta: Jessica 

Koch regényéből Ariane Schröder. 

Kép: Fabian Rösler. Zene: Michael 

Kamm. Szereplők: Luna Wedler 

(Jessica), Jannik Schümann (Danny), 

Luise Befort (Tina), Victoria Mayer 

(Johanna). Gyártó: Pantaleon Films / 

SevenPictures Film. Forgalmazó: ADS 

Service. Feliratos. 109 perc.

A naiv, ábrándos Jessica tizen-
nyolcadik születésnapján 

megismerkedik egy rejtélyes 
fiúval, Danny-vel, aki szó sze-
rint a divatújságok címlapjáról 
lépett le, végtelenül lovagias, 
elegáns sportautót vezet, és 
látszólag bármit megkaphat 
az életben. A tökéletes külcsín 
mögött azonban titkok rejtőz-

�ontho� az amerikai bestseller 
lányregények európai változa-
ta, a Bravo magazin ízlésvilágá-
hoz szabott teuton limonádé. 
Tizenöt évesen, első randihoz 
talán ideális, bár kétséges, hogy 
a párok épp erre váltanának je-
gyet a legfrissebb álomgyári 
komédiák és szerelmesfilmek 
helyett.

RUDOLF DÁNIEL 

Tess és én – 
Életem legfurcsább hete
My Extraordinary Summer with 

Tess – német-holland, 2019. Steven 

Wouterlood. Írta: Anna Woltz re-

gényéből Laura van Dijk. Kép: Sal 

Kroonenberg. Zene: Franziska Henke. 

Szereplők: Sonny Coops Van Utteren 

(Sam), Josephine Arendsen (Tess), 

Tjebbo Gerritsma (Apa), Jennifer 

Hoffman (Anya), Julian Ras (Jore). 

Gyártó: BIND / Ostlicht Filmproduktion. 

Forgalmazó: ADS Service. Feliratos. 82 

perc.
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nek – a szép szőke herceg ez-
úttal nem vámpír, és a szado-
mazo szexért sem rajong, 
ellenben súlyos gyerekkori 
traumákat hordoz, és halálos 
betegséggel küzd.

A megtörtént eseten alapuló 
(a főhősnő Jessica Koch köny-
véből írt) történet a kamasz 
melodrámák bevált sablon-
jaira és cselekményelemeire 
épít. Középpontjában az ártat-
lanság elvesztése, a felnőtté 
válás és az első nagy szerelem 
szokásos témaköre áll, meg-
tetézve a klasszikus melodrá-
mai végzetszerűséggel, amely 
időzített bombaként fenyegeti 
a szerelmeseket. Tim Trachte – 
aki thrillert és mesefilmet egy-
aránt jegyzett már korábban 
– semmit sem bíz a véletlenre, 
patikamérlegen adagolja a 
konfliktusokat és az andalítóra 
hangszerelt érzelmes jelene-
teket. A tinédzser szerelem 
mellett film igyekszik mélyebb 
témákról is beszélni (abúzus, 
AIDS, drogfüggőség), ezek 
persze csak olyan mértékben 
jelennek meg, amennyire ez a 
műfajtól elvárható. A tini-soro-
zatok felszínességében meg - 
ragadt konfliktusoknál sokkal 
jobban sikerült az a néhány, 
kedves humorral átitatott je-
lenet, amely a jóindulatú, de 
a helyzetet felfogni képtelen 
szülőket mutatja be. A néző-
nek óhatatlanul eszébe jutnak 
olyan tengerentúli darabok, 
mint a Csillagainkban a hiba, és 
ez nem feltétlenül probléma. 
A készítők tudják, honnét me-
rítsenek ihletet: a Kö�el a hori-
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megmarad az ismeretterjesztés 
ösvényén, és anélkül tanít meg 
a nézőnek rengeteg mindent a 
tundrák faunájáról, hogy túl-
ságosan leterhelné. A film leg-
nagyobb telitalálata mégis a 
címszerepet hozó Prinssi, a fél-
vad rénszarvas, az Ylitalói Rén-
szarvasfarm neveltje, aki olyan 
csodálatosan alakítja a vadon 
vándorló állatot, hogy egysze-
rűen öröm nézni.

VAJDA JUDIT

Mint egy főnök
Like a Boss – amerikai, 2020. Rendezte: 

Miguel Arteta. Írta: Adam Cole-Kelly és 

Sam Pitman. Kép: Jas Shelton. Zene: 

Christophe Beck. Szereplők: Rose 

Byrne (Mel), Salma Hayek (Claire), Billy 

Porter (Barrett), Tiffany Haddish (Mia), 

Lisa Kudrow (Shay). Gyártó: Artists First 

/ Paramount Pictures. Forgalmazó: UIP-

Duna Film. S�inkroni�ált. 83 perc.

Bátran állítható, hogy a női 
egyenjogúság témaköre az 

utóbbi években ellepte a po-
puláris kultúrát. Nincs Marvel/
DC film karakán lányok nélkül – 
az erős nőkről szól a politikától 
kezdve a gyerekkönyveken és 
Barbie-baba bizniszen át szin-
te minden. Mindenképpen üd-
vözlendő, hogy manapság egy 
vagány női figurával mindent 
el lehet adni, még akkor is, ha 
mindez magával hozza, hogy 
alkalmanként csodás női karak-
terek senyvednek gyengécske 
tucat-vígjátékokban. Szemlé- 
letes példája ennek a Mint egy 
főnök című film, amelyben 
például, az egyébként mindig 

nyire magától értetődően fog-
lalná magában a szépséget és 
a költőiséget – anélkül, hogy 
az alkotóknak bármi pluszt 
hozzá kéne adniuk. Elég csak 
letenni a kamerát ebben a hi-
hetetlen, Európa területén (!) 
található érintetlen vadonban, 
és a természet teszi a dolgát. 
Már pusztán az évszakok vál-
tozásának bemutatása vagy a 
hó borította jellegzetes lapp-
földi „faszobrok” megjeleníté-
se lírai, filozofikus aktus – ám 
az Ailo alkotói nem elégedtek 
meg ennyivel. Némi fikciót va-
rázsolva a dologba, egy apró, 
majd egyre nagyobb rénszar-
vas életének első évét mesé-
lik el, Ailo születésétől kezdve 
egészen addig, amíg édesanyja 
vemhes lesz az újabb borjúval – 
azaz a kisállat „gyerekkorának” 
végéig. Mindehhez a keretet 
pedig, hogy még filozofikusabb 
és bölcsebb legyen a végered-
mény, a rénszarvasok állandó 
vándorlásának kulisszái közé 
helyezik.

Habár szerepet kap a filmben 
az ember környezetromboló 
tevékenysége és a globális fel-
melegedés hatásai is az Északi-
sarkvidék környékére, az alko-
tók mégsem tolják tolakodóan 
az arcunkba klímapesszimista 
üzenetüket. Miközben az olyan 
mókás mellékszereplőknek kö- 
szönhetően, mint a zabagép 
mókus, a potenciális párjának 
bohóckodó hősszerelmes ro-
zsomák vagy a hiperaktív, ide-
oda ugráló menyét, felsejlik 
egy északi Sivatagi show le-
hetősége is, az Ailo mindvégig 

fergeteges Tiffany Haddish 
brillíroz a halvány unalomban, 
a ragyogás-versenyben közvet-
lenül utána következik Salma 
Hayek karakterének érthetet-
lenül túlméretezett műfogsora, 
míg a többiek teljes púderköd-
be vesznek a sápadt sztorival 
és laposkás dialógokkal együtt. 

Mindenképpen dicséretes vi-
szont az írók részéről, hogy ha-
ladnak a korral és a sikeres, mo-
dern, 21. századi üzletasszonyt 
smink-mogulként aposztrofál-
ják. Ekképpen a történet a két 
legjobb barátnő körül kulminá-
lódik, akiknek tüchtig make-up 
manufaktúrájuk van valahol a 
csőd széle és Los Angeles kö-
zött. Amikor egy mamutvállalat 
és annak ravasz igazgatóasszo-
nya érdeklődik a kis boltocska 
felvásárlása iránt, a húsz éves 
masszívnak hitt barátság hirte-
len repedezni kezd. Amíg a duó 
szendébb fele javíthatatlan 
stréberként az új főnökasszony 
minden óhajának meg akar fe-
lelni, addig az elvekkel rendel-
kező, masszív másik fél harsá-
nyan ágál a változtatások ellen 
– a konfliktus pedig magával 
hozza vitákat és kisebb-na-
gyobb ármánykodásokat. Ter - 
mészetesen a barátság végül 
mindent legyőz, a karrierista 
gonosz főnökasszony elnyeri 
méltó büntetését, a rend ked-
véért elpattan egy hányós és 
egy pukis vicc is, a világ tehát 
a helyére kerül – a film kurta, 
mindössze 83 percnyi időfu-
tama viszont örökké hiányozni 
fog majd a néző életéből. 

ALFÖLDI NÓRA 

bölcsességévé emel és azokat 
szépen formálja a film végső 
tanulságává. 

A családot, barátságot ösz-
szetartó felelősségről és sze-
retetről, az emlékek nélkü-
lözhetetlenségéről pontosan 
és tisztán fogalmazó film a 
holland gyerekirodalom siker-
könyvét jegyző Anna Woltz 
regényéből készült adaptáció. 
Steven Wouterlood első nagy-
játékfilmje egyszer vicces, más-
kor megható pillanatai korra 
való tekintet nélkül varázsolják 
el nézőit. Az ifjúsági filmhez illő 
könnyed hangulatot az opera-
tőr, Sal Kroonenberg a sziget 
üres strandjainak, borongós 
homokdűnéinek, szélben hul-
lámzó nádasainak gyönyörű és 
súlyos totálképeivel ellensú-
lyozza.

PAZÁR SAROLTA

Ailo – Egy kis rénszarvas
nagy utazása

Aïlo: Une odyssée en Laponie – 

finn-francia, 2018. Rendezte és írta: 

Guillaume Maidatchevsky. Kép: Teemu 

Liakka és Daniel Meyer. Zene: Julien 

Jaouen. Gyártó: Valdés / Borsalino 

Productions / MRp / Gaumont. 

Forgalmazó: Romis Mozi. Feliratos. 86 

perc.

Amilyen nehéz praktikus ér-
telemben elkészíteni egy 

természetfilmet, olyan köny-
nyű célt érni vele. Az évekig 
tartó kitartó, türelmes filmezés 
meghálálja magát, hiszen nincs 
még egy olyan műfaj, ami eny-
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Első rendezése, a Halál metál 
a tocsogós horror és a mor-
bid humor keverékével tisztes 
rajongótábort gyűjtött maga 
köré. Az író-rendező másod-
szor is hasonló babérokra tör 
és számos közönségkedvencet 
megidéz. Howden a gamer-
szubkultúra felől tartana gör-
be tükröt a közösségi média 
elé, valahol a Hardcore Henry, 
a Deadpool és a Scott Pilgrim 
metszéspontjában. A film ka-
meramozgásai és vágásai, az 
intenzív zenehasználat egyér-
telműen Edgar Wright stílusá-
ra hajaznak, a túlzó igyekezet 
azonban a célzott lazaság el-
len dolgozik.

Hiába pörögnek látványo-
san az akciók, az ismerős 
klisék unalmát nem sikerül 
meggyőzően ellenpontozni. 
Mivel a sztori és a karakterek 
sem tartogatnak komolyabb 
meglepetéseket, a csavarok és 
poénok találati aránya gyenge 
közepes. Az összképet a szí-
nészek energikus mókázása 
jelentősen javítja. Radcliffe 
mellett az utánozhatatlan fi-
zimiskájú ír Ned Dennehy és 
az ígéretes pálya előtt álló 
ausztrál Samara Weaving túlzó 
őrültségei emlékezetesek. Fő-
képp nekik köszönhető, hogy 
a film megtalálhatja azokat, 
akik pár doboz sörrel és némi 
rágcsálnivalóval örömmel fo-
gyaszthatják.

HUBER ZOLTÁN

Öngyilkos túra

Úriemberek
The Gentlemen – brit-amerikai, 2020. 

Rendezte és írta: Guy Ritchie. Kép: Alan 

Stewart. Zene: Christopher Benstead. 

Szereplők: Matthew McConaughey 

(Pearson), Charlie Hunnam (Raymond), 

Hugh Grant (Fletcher), Colin Farrell 

(Coach), Michelle Dockery (Rosalind), 

Eddie Marsan (Dave). Gyártó: 

Miramax. Forgalmazó: Freeman Film. 

S�inkroni�ált. 113 perc.

Napjainkban keresve sem 
találhatnánk Guy Ritchie-

nél ellentmondásosabb mo-
zidirektort. Megtört pályaív 
az övé: első szárnycsapásai 
rögtön az egekbe lendítették 
(A Ravas�, a� Agy és a két füs-
tölgő puskacső, Blöff), majd 
meredek mélyrepülésbe kez-
dett – előbb megrabolta saját 
mítoszát (Revolver, Spíler), az-
tán szériagyártott hollywoo-
di blockbusterekre (Sherlock 
Holmes, A� U.N.C.L.E. embe-
re, Aladdin) szakosodott. Az 
álomgyári vargabetűk után a 
britek  Tarantinója most mint-
ha megkísérelné egyenesbe 
fordítani karrierjét. Az Úriem-
berek ugyan nem kockáztat 
sokat, és a megújulás remé-
nyével sem kecsegtet, mégis 
úgy kell a mai gengsztermű-
fajnak, akár egy falat kenyér.  
Ritchie a nosztalgia hul-
lámvasútjára ülteti nézőjét: 
ezúttal is a londoni alvilág 

Talpig fegyverben
Guns Akimbo – brit – új-zélandi, 2019. 

Rendezte és írta: Jason Lei Howden. 

Kép: Stefan Ciupek. Zene: Enis 

Rotthoff. Szereplők: Daniel Radcliffe 

(Miles), Samara Weaving (Nix), Rhys 

Darby (Hajléktalan), Mark Rowley 

(Dane), Ned Dennehy (Riktor). Gyártó: 

Altitude Film / Four Knights Film / 

Hyperion Media Group. Forgalmazó: 

ADS Service. Feliratos. 95 perc.

Daniel Radcliffe poszt-Pot-
ter karrierje egyetlen ha-

talmas menekülési kísérlet 
Roxfortból. A brit színész most 
is harsányan szembemegy 
a stréber bűvész figurájával 
és gyűrött alsógatyában, kar-
mos mamuszban ütközik meg 
egy internetes gyilkolászós 
valóságshow bizarr szerep-
lőivel. A lepukkant szute-
rénjében vegetáló kocka a 
beosztott-lét és a friss sza-
kítás halmozott frusztrációt 
netes trollkodással vezeti le. 
A leprimitívezett fórumtársak 
azonban kilépnek a virtuális 
térből és pisztolyt szegeznek 
rá, szó szerint. Hősünk kényte-
len részt venni a valós időben 
közvetített pszichopata játék-
ban, ahol hatalmas szenzáció 
lesz belőle.

Az új-zélandi Jason Lei 
Howden egyszer már telibe 
trafálta az éjféli vetítésekre 
járó rétegközönség ízlését. 

színpompás kulisszái mögé 
kalauzol, s pénzéhes drogbá-
rók gyilkos konkurenciahar-
cáról regél. A zsáner hajdani, 
reformszellemiségű mestere 
újra teljes vértezetében lép 
elénk: a dinamikus cselek-
ményépítkezés, a karikatúrába 
oltott, rajzfilmszerű figurák, 
a sziporkázó dialógusok és a 
virgonc akasztófahumor most 
is imponáló elegyet alkot. Rá-
adásul olybá tűnhet, mintha 
az Úriemberek nem is egy kö-
zépkorú veterán műfaji kom-
mentárja volna, hanem egy 
zöldfülű újonc erőfitogtatása: 
a fordulatok – kiváltképp az 
utolsó negyedórában – túl 
szorosan követik egymást, 
Ritchie pedig ötletszerű meg-
oldásokat húz elő a kalapból, 
csak azért, hogy átkos sorsú 
gengszterhősei végül révbe 
érkezzenek. Nagy kár a szerke-
zeti problémákért és az obligát 
happy endért, ám az Úriembe-
rek csiszolatlansága ellenére 
is elragadó mozi. Letűnt időket 
idéző bája, seregnyi remek-
beszabott karaktere, markáns 
képi világa foglyul ejt, arról 
nem is beszélve, hogy a mű a 
mozgóképes önreflexió egy-
szerre izgalmas és furfangos 
példája. Bízzunk benne, hogy 
e vérrel pettyezett nagyvárosi 
mese révén Ritchie főnixma-
dárként támad fel hamvaiból. 

KOVÁCS PATRIK
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Ragadozó madarak 
(és egy bizonyos 
Harley Quinn csodasztikus 
felszabadulása)

Birds of Prey: And the Fantabulous 

Emancipation of One Harley Quinn – 

amerikai, 2020. Rendezte: Cathy Yan. 

Írta: Christina Hodson. Kép: Matthew 

Libatique. Zene: Daniel Pemberton. 

Szereplők: Margot Robbie (Harley 

Quinn), Jurnee Smollett-Bell (Fekete 

Kanári), Mary Elizabeth Winstead 

(Vadásznő), Ewan McGregor (Fekete 

Maszk), Rosie Perez (Renee Montoya). 

Gyártó: Clubhouse Pictures / DC 

Entertainment. Forgalmazó: InterCom. 

S�inkroni�ált. 109 perc.

Emlékszünk még az Öngyilkos 
os�tagra és az izzadságszagú 

próbálkozásra, hogy Gotham 
rosszfiúi és -lányai valami bi-
zarr okból egy csapattá álljanak 
össze, a denevér-filmek legel-
lenszenvesebb Batmanjének 
kényszerítésére? Akkor felejt-
sük is el most rögtön, mert Har-
ley Quinnel jobb dolog nem is 
történhetett volna, mint hogy 
elváltak útjai Jokerétől – még 
ha emiatt nemcsak a szívszag-
gató szakítást, de a rá támadó 
orvgyilkosok tucatjait is túl kell 
élnie. Ugyanis most, hogy a 
szerelmi szenvedélytől bűnö-
zővé vált pszichiáternő nem áll 
a vigyorgó bandafőnök oltalma 
alatt, fel kell tennie magának 
a kérdést, ki is ő valójában. És 
elég jó válasza van rá.

az Aurora működését, amely 
gyanúja szerint öngyilkosság-
ra készülőknek segít tervük 
végrehajtásában. Miközben 
egyik korábbi ügyfele nyomá-
ra szeretne bukkanni, vissza-
fordíthatatlannak tűnő agy-
daganata miatt ő is fontolóra 
veszi a vállalat szolgáltatásai-
nak igénybevételét. Ám ahogy 
közeledik az előre kiválasztott 
időpont, hősünk egyre inkább 
szeretné megmásítani elhatá-
rozását – csakhogy a szerző-
dés utólag nem módosítható. 
Amíg a nagy napig eljutunk, 
Max kissé tétován és értetle-
nül próbál megismerkedni a 
végső helyszínként szolgáló 
hotel lakóival és alkalmazotta-
ival. Fáradt, időnként passzív 
bolyongása némileg hason-
ló ahhoz, ahogy a néző pró-
bál eligazodni a metaforikus 
felhangú film történetében. 
Hiába erős ezúttal is Arnby 
színészvezetése és hangulat-
teremtő ereje, mindez nem 
tudja feledtetni a forgató-
könyv hiányosságait, amelyek 
a karaktereket, a történetet, 
sőt a műfaj alapvető elvárása-
it is érintik. Igazi megfejtésre 
váró titok sajnos sem a főhős 
személyiségében, sem a cég 
módszereiben nem rejlik, így 
mire elérünk a többértelmű 
befejezéshez, szinte közöm-
bössé válik az élet és a halál 
kérdése is.  

FEKETE TAMÁS

Azt, hogy Harley szívében 
a Joker után maradt űrt nem 
tudja a szintúgy kegyetlen Fe-
kete Maszk betölteni, és végül 
kénytelen egyedül megállni 
görkoris lábain, csupán a többi 
tökös csajnak köszönheti, akik 
eleinte különböző oldalakon 
állnak, de abban megegyez-
nek, hogy erős elnyomás alól 
kell felszabadulniuk. A Raga-
do�ó madarak képregények-
ből ismert Fekete Kanári és 
Vadásznő mellett más DC ka-
rakterekkel is bővül a kánon: 
ugyan mindegyik csaj vagány 
és szerethető, egyértelműen 
az egyszerre bájos és szexi 
Margot Robbie viszi a showt, 
aki az Én, Tonyához hasonlóan 
tökéletesen hozza a kegyet-
len és sérült nőt is. Harley 
végtelenül őrült szemüvegén 
keresztül nézve a bűnben da-
gonyázó Gotham City a világ 
legszórakoztatóbb helye, és 
új szívkirálynője minden al-
kalmat megragad, hogy bizo-
nyítsa: ennek a harlekinnek 
nincs szüksége egy újabb báb-
játékosra. A kőkemény antihős 
Lady Deadpoolként tarol le 
mindent és mindenkit, kaoti-
kus cselekményvezetésű tör-
ténetét meglepően kreatív ak-
ciójelenetek, képregényesen 
eltúlzott, ugyanakkor nagyon 
trendi vizualitás, valamint a 
legvagányabb szakítós playlist 
kíséri. A kalitkáikból kiröppe-
nő madarak tombolása vérbeli 
konfettiporos adrenalin-löket.

LOVAS ANNA

Öngyilkos túra
Selvmordsturisten – dán-norvég, 2019. 

Rendezte: Jonas Alexander Arnby. Írta: 

Rasmus Birch. Kép: Niels Thastum. 

Zene: Mikkel Hess. Szereplők: Nikolaj 

Coster-Waldau (Max), Kate Ashfield 

(Anya), Tuva Novotny (Laerke), Robert 

Aramayo (Ari), Jan Bijvoet (Frank). 

Gyártó: Snowglobe Films / Mer Film 

/ Charades. Forgalmazó: ADS Service. 

Feliratos. 90 perc.

A dán Jonas Alexander Arnby 
első játékfilmje, a 2014-

es Mikor a� állatok álmodnak 
főszereplője egy lassan far-
kasemberré változó tinédzser 
lány volt, a rendező pedig a 
természetfeletti és a horror 
műfaji elemeit használta fel 
egy kamasz-szorongásokkal 
és testi-lelki elváltozásokkal 
teli felnövés-történethez – a 
2010-es években egyébként 
korántsem egyedülálló mó-
don. Második filmje is hason-
ló témát jár körül, csak éppen 
a skála másik oldalát vizs-
gálja: (újjá)születés helyett 
ezúttal az elmúlással kap-
csolatos kérdéseit teszi fel. 
Az életbiztosítási ügyekkel 
dolgozó – ezáltal a halállal 
napi kapcsolatban álló – Maxot 
(a szokatlanul visszafogott 
Nikolaj Coster-Waldau alakí-
tásában) magánéleti és szak-
mai indokok egyaránt hajtják, 
amikor úgy dönt, közelebbről 
megismeri egy rejtélyes cég, 


